Vücûb ehliyeti, insanın leh ve aleyhine olan

meşrû hak ve sorumlulukların şahıs hakkında sübûtu, bir başka ifadeyle hak ve borçlara

selahiyetli olmasıdır.32 Şahsın borçlandırma, hak sahibi olma ve borçlanma yetkisine

sahip olması bu ehliyete sahip olmasıyla birlikte olur. Gazzâlî (ö. 505/1111) bu ehliyeti;

hükümlerin zimmette sübutuna elverişli olması hali şeklinde tanımlar.33 Bu ehliyet

insanın zimmetine binaen sabit olur.34 Diğer bir deyişle, kişinin ilzam ve iltizama yetkili

olmasının nedeni zimmet'tir. Bunun için fıkıh usülü kitaplarında vücub ehliyeti

Ve bir

erkek, oniki ve bir kız dokuz yaşını tekmil edip de bâliğ olmasa, bâliğ oluncaya dek

mürâhik ve mürâhika denilir.”75

Bu biyolojik gelişmenin âzami sınırı Ebû Hanife’ye (ö.150/767) göre kızlarda

onyedi, erkeklerde onsekiz yaşıdır.76 Mâlikî İbnü’l Kasım (ö. 191/806) bir görüşünde

onyedi diğer bir görüşünde onsekiz yaşının büluğ yaşı olduğunu belirtir.77 Cumhur

fukahaya göre cinsiyet ayrımı olmaksızın onbeş yaşını tamamlayan kişi bâliğ kabul

edilir.78

Bülûğ ile birlikte çocukluk, ibadetler, ceza ve aile hukuku bakımından sona erer.

için haram kabul edilir. Öldürürse her ikisi günahkâr olacağı gibi, İslam hukukçuları,

kısas, diyet gibi cezaların uygulanması gerektiği fikini benimsemiş olmakla beraber

cezanın mükrehe mi yoksa mükrihe mi uygulanacağı noktasında değişik fikirler öne

sürmüşlerdir. Mâlik (ö. 179/795), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Şafiî (ö.204/820) ve

Hanefi’lerden Züfer (ö. 158/775), bu fiile uygulanması gereken cezanın kısas olduğu

kanaatindedir. Yine bu hukukçulara göre bu cezanın mükrehe verilmesi gerekir.

Ebû Hanîfe (ö.150/767) ve Muhammed b. el-Hasan'a (ö.189/805) göre ise,

kısasın mükrihe uygulanması gerekir; mükrehe kısas değil, ta’zir cezası

uygulanmalıdır.129

bırakan akıl zayıflığı şeklindedir. Bu durumdaki kişi, bütün hükümler bakımından biraz

evvel işlediğimiz akıl hastaları gibidir. İkincisi ise, idrâk ve temyiz kudretini ortadan

kaldırmayan fakat normal reşit kimselerin idrâk derecesinden aşağı bir dereceye indiren

akıl zayıflığıdır.159 İbn Âbidin (1252/1836) mâtuhu şöyle tanımlamıştır: “Ma'tuh,

mecnun gibi rast geldiğine söverek sataşmayan, akıl ve şuuru bozulmuş, anlayışsız ve

ifadesi karışık kişidir.”160

Mecelle'de, "anlayış ve kavrayışı az, sözü karışık ve kendini iyi idare edemeyen"

kişi olarak tarif edilmiş161 ve mâtuh'un eda ehliyeti açısından, mümeyyiz çocuk

Ancak bilerek ve isteyerek kişinin uyuşturucu ve sarhoşluk veren madde

kullanması sonucu sarhoş olması neticesinde kişinin tasarruflarının geçerli olup

olmaması noktasında fukâhâ ihtilaf etmiştir.

Hanefi mezhebinin ittifak ettiği, Said b. Müseyyeb (ö.94/713), Hasan el-Basrî (ö.

110/728), İbrahim en-Nahâi (ö.96/715) ve İmam Şafiî’nin (ö.204/820) savunduğu,

tasarrufların geçerli olduğu yönündeki görüş169: Sarhoş yaptıklarından dolayı tam

sorumludur, tesis ettiği bütün işlemler geçerlidir. Dolayısıyla talakı sahihtir, akitleri

nafizdir, cinayet işlerse kısas cezasına çarptırılır ve had cezası icab eden bir fiil işlerse

Tutumda hafiflik

manasında olup , sevinç veya kızgınlık anında insanı şer’in ve aklın tersine hareket

etmesine neden olan bir haldir.172 Yine yumuşaklığın zıttı ve cehl anlamlarını da ihtiva

eder.173 Sözlüklerde verilen bir başka anlam da akıl eksikliği şeklindedir.174 Kisâî’nin

(189/805) ; kişinin hakkı bilmesine rağmen haktan bile bile yüz çevirmesi hâlidir175

şeklindeki tanımı da kelimenin sözlük anlamı hakkında bize bir fikir vermektedir.

İslam Hukukçuları genelde sefehi; hakikatte akli melekeleri yerinde olmakla

birlikte, kişiyi aklın ve şer’in gereğine aykırı bir şekilde hareket etmeye yönlendiren

Bir

başka hacr altına alınma durumu ise kişinin iflas etmesi halinde gerçekleşir. Alacaklılar

mevcut olan malların zayi olmasına engel olmak üzere hâkime başvurur ve hâkim

müflis için hacr kararı alır.

İmam Mâlik (ö.179/795), Şafiî (ö.204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Ebû

Yusuf (ö.182/798) ve İmam Muhammed’e (ö.189/805) göre borçlu kişi; hâkim

204 Mecelle, md. 979
205 Mecelle, md. 980
206 Serahsî, el-Mebsût, XXIV, 137;İbn Kudâme Ebû’l-Ferec, eş-Şerhu'l-kebîr, IV, 7
207 Mecelle, md. 978
208 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, IX, 118
209 İbn Hazm, el-Muhallâ, IX, 373-375; İbn Kudâme Ebû’l-Ferec, eş-Şerhu'l-kebîr, IV, 463; İbn Âbidin,

ulaştıktan sonra ise, artık rüşdün gerçekten varlığının şart olmadığını, var olduğu

kanaatiyle hareket edileceğini söylemiştir. Ebû Hanife’ye göre sefîhe mallarının

verilmemesinin nedeni hacr değildir. Bunun nedeni o kişinin 25 yaşına kadar eğitilmesi

ve gözetim altında tutulmasıdır.259 Mevsılî (ö. 683/1284) ise 25 yaşının rüşdün zanni

sınırı olduğunu belirtir. Bunun da temelinde, kişinin bu yaşta dede olabileceği düşüncesi

yatmaktadır.260 Ayrıca mallarını kendisine vermemeyi bir cezalandırma kabul etmek de

caiz değildir. 25 yaşına ulaştıktan sonra, mallarını kendisine vermeyerek onu te’dip

Sefihin nikâhı, boşaması caiz olurken çocuğun bâtıldır. Sefîh

kimse, bir vasiyette bulunursa, bu vasiyeti malının üçte biri üzerinden olursa geçerli

olurken çocuğun ise vasiyeti geçersizdir. Sefîhin nesep ikrârı geçerli olurken, çocuğun

bu yoldaki iddiası kabul edilmez.262

İbn Hazm (ö. 456/1064) ise; müslümana sefeh isnad edilmez, ancak kafirlere ve

delilere hakkı batıldan temyiz edemedikleri için sefeh isnad edilir, demiştir. Dolayısıyla

âkil ve balîğ bir müslüman hacr altına alınmaz şeklinde fikir beyan etmiştir.263 Sefehin

hukuki sonuçları sefîhin hacri ve bunun sonucu sefîhin malının idaresine velî tayin

Bu konu başlığı altında nikâh, nafaka ve talak ve muhalaa incelenecektir.

i. Nikah

Sefihin nikâh velâyetine ve sefihin evliliğine burada değineceğiz.

ia) Sefihin Nikâh Velâyeti

İslam Hukukçuları sefîhin nikâh velayeti konusunda değişik fikirlere sahiptirler.

Hanefîlerden İbn Nüceym (ö. 970/1563), “İmameynin sefîhin evlendirme velâyeti

konusunda bir ictihadlarını bulamadım görünen o ki sefîhin nikâh velâyeti (kölesi için)

yoktur”327 görüşünü dile getirirken Şafiîler sefihin velayetini kabul etmemişlerdir.328

326 Serahsî, el-Mebsût, XXIV, 163-166; Kâsânî, Bedâi’u’s-sanâi’,VII, 171; Bilmen, Hukuk-ı İslamiye ve
Istılahat-ı Fıkhiyye Kamusu, VII, 271-280.

327 İbn Nüceym, el-Bahrü’r-râik, III, 206
328 Minhâcî, Cevâhiri’l-ukûd, II, 7

71

Ancak Nevevî (ö. 676/1277) nikâhın kabulünde velîsinin iznine gerek kalmadan vekil

olabileceğini söylemiştir.329

Hanbelîlere göre icab ve kabulde vekil olması caizdir.330 Mâlikîlere göre sefih

kızını veya cariyesini evlendirirse feshedilir. 331 Sefîhin nikâhta icab ve kabulde vekil

olması fikrinin en uygun olduğu kanaatindeyiz.